
Stružnice
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.696872N, 14.449985E

Nadmořská výška: 238 m n. m. První pís. zmínka: 1281 (743 let) Katastrální výměra: 2 128 ha

Počet obyvatel: 1 012 PSČ: 471 08

Adresa URL: www.obecstruznice.cz

Historie obce Stružnice
Obec se v pramenech poprvé připomíná v roce 1281 v přídomku šlechtice Záviše ze Stružnice. On nebo
jeho syn postavil na vrcholu Vinného (Viničného) vrchu u Horní Libchavy hrad Klinštejn (Klingenstein). Po tomto
hradu se začali psát i jejich potomci, kteří nesli rodové jméno až do poloviny 17. století. Páni z Klinštejna
patřili do velké rodové skupiny nazvané historiky Ronovici. Jejich původ byl společný s Berky z Dubé, z
Lipé a z Lichtenburka. Sídla příslušníků tohoto rozrodu byla budována na velkém území zahrnující
část Horní Lužice, v severních Čechách a na Žďársku na Českomoravské vrchovině.
Po pánech z Klinštejna, se stali majiteli Stružnice držitelé hradu a města v České Lípě Berkové z Dubé.
V roce 1403 prodal Jindřich Berka z Dubé díl vsi s tvrzí (u čp. 102) a dvorem Hynkovi z Valkeřic. Jiný díl
vlastnil v roce 1423 Petr z Těchlovic. Na tomto díle byla postavena další tvrz. Třetí díl patřil jako šosovní
statek městu Česká Lípa. Vznikly tak tři statky, nazývané po směru toku Ploučnice Horní, Prostřední
a Dolní. Pozemky Horního a Prostředního dvora ležely na sever od řeky. Dolní statek patřil k původní
vodní tvrzi postavené snad již za pánů z Klinštejna.
Od počátku 16. století došlo k majetkovým změnám. Střídali se zde majitelé z rodů z Pencinku,
Knoblochové z Varnsdorfu, Kölblové z Geisingu. Nakonec obě tvrze získal. Baltazar Knobloch. Pobělohorské
události přinesly dramatické změny v majetkových poměrech k půdě. Řada statků byla konfiskována
účastníkům stavovského povstání, jiní byli nuceni pro víru opustit zemi a vše prodat. Tak v roce 1629
koupil celou Stružnici český velkopřevor Řádu rytířů sv. Jana Jeruzalémského na Maltě (johanité,
maltézští rytíři) Vilém Vratislav z Mitrovic (+ 1637) a připojil ji k Horní Libchavě, kterou spolu s
Volfarticemi koupil již v roce 1623.
I když Vilém Vratislav z Mitrovic odkázal Hornolibchavské panství svému bratrovi Zdeňkovi, napadl
pozdější maltézský velkopřevor Vilém Leopold hrabě z Tattenbach-Rheinsteinu platnost odkazu a dosáhl u
zemského soudu převodu statku na řád.  Následující velkopřevor  Adam Vilém Vratislav z Mitrovic (+
1666) učinil pokus zřídit v Horní Libchavě tzv. rodovou řádovou komendu zaštítěnou Vratislavi z
Mitrovic. Pokus se zcela nezdařil, ale panství zahrnující zámek a  dvůr, pivovar a cihelnu v Horní Libchavě,
dvůr (132 ha) a polesí (325 ha) ve Stružnici, polesí Slunečná a fary s kostely s příslušnými požitky v
Horní Libchavě,  Velharticích, Skalici, Slunečné a kaple v Pihli, Chomoutech, Manušicích a Radči zůstal v
držení českého velkopřevorství. Po vzniku Československa a pozemkové reformě Řád maltézských
rytířů statek prodal.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5121/struznice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 26.4.2024 08:09:39


